
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Provincia di Bari 

 
 
 
 

 
  SETTORE TERRITORIO 

Unità Operativa Centro Storico e Patrimonio Archeologico 
 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 

OGGETTO:  Centro Antico. 
 Esecuzione lavori urgenti di demolizione contrafforte e  puntellamento  facciata  del 
fabbricato denominato “Palazzo Tattoli” prospiciente via Morte.  
Approvazione  spesa  e  liquidazione  in favore della ditta FAVUZZI ONOFRIO da 
Molfetta. 

               Importo complessivo €.2.596,15# (I.V.A. inclusa). 
   

   
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Pasquale DE TULLIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.67 del registro Determinazioni Dirigenziali . 
 
 
Assunta in data 22 FEB. 2006 
 
Numero Generale 394 
 

I L  D I R I G E N T E 
 



Premesso : 
CHE perveniva, da parte dei cittadini residenti nel Centro Antico, richiesta di metanizzazione del tratto 
stradale compreso tra la via Piazza ed il civico 14 di via Morte ; 
CHE tale richiesta veniva reiterata più volte alla Società Italgas ed al Comune lamentando la situazione di 
disagio dei predetti cittadini in quanto obbligati all’utilizzo di bombole GPL sia per gli usi domestici che per  
alimentare gli impianti termici ; 
CHE l’u.o. centro storico con note indirizzate all’Italgas SpA in data 27.06.2005, prot.29860, e del 
08.11.2005, prot.55561, richiedeva l’ampliamento delle rete dela gas metano nel Centro Antico ivi 
compreso la via Morte; 
CHE l’Italgas, per le vie brevi, comunicava all’UTC che per poter procedere alla posa in opera delle 
tubazioni di gas metano nel tratto di strada interessato era necessario demolire il contrafforte posto sulla 
via Morte  a sostegno della facciata del  “Palazzo Tattoli” ; 
CHE all’uopo l’u.o. centro storico esperiva sopralluogo di verifica sulla via Morte constatando che in effetti il 
citato contrafforte impediva di fatto l’esecuzione dei lavori di scavo per la posa in opera delle tubazioni del 
gas metano; 
 Tutto ciò premesso 
Visto che i lavori da eseguirsi da parte dell’Italgas si rendevano urgenti ed indifferibili, l’u.o. centro storico    
contattava la Ditta FAVUZZI ONOFRIO da  Molfetta che, resasi immediatamente disponibile, eseguiva i 
lavori di demolizione del contrafforte con successiva posa in opera di puntelli in legno  a sostegno della 
facciata del  “Palazzo Tattoli”  prospiciente via Morte; 
Considerato che l’u.o. centro storico in data 12/12/2005 compilava computo dei lavori eseguiti il cui 
importo totale  risultava essere pari ad €.2.596,15#  (IVA al 20 % inclusa) ; 
Ritenuto, per quanto detto, dover approvare la suddetta spesa da  liquidarsi in favore della ditta esecutrice 
dei lavori; 
Rilevato che nel caso di specie, stante l’urgenza dei lavori da eseguire, sono ricorse le condizioni previste 
dall’art.24 comma 1° lett.Oa) della L.n.109/94 come modificata dala L.166/2002, nonché dall’art.46 del 
Regolamento dei Contratti del Comune  per l’affidamento diretto dei lavori di che trattasi; 
− VISTA la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
− VISTO il Regolamento Comunale sui Contratti; 
− VISTO lo Statuto Comunale; 
− VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 
n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare la spesa complessiva di €.2.596,15#  così come risultante dal computo redatto dall’u.o. 
centro storico in data 12/12/2005 e sottoscritto dal direttore dei lavori e dalla ditta esecutrice degli 
stessi. 

2. Dare atto che la suddetta spesa graverà sul Cap. n. 53000 epigrafato “Fondo di rotazione 
recupero Centro Antico” Bilancio 2006. 

3. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere, senza ulteriori formalità,  mandato di pagamento in 
favore della Ditta Favuzzi Onofrio da Molfetta a presentazione di regolare fattura che sarà vistata 
dal responsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore Territorio.  

4. Nominare responsabile del procedimento il geom. Pasquale De Tullio dell’U.O. Centro Storico ai 
sensi dell’art.7 della  L.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento ed al Settore 
Territorio . 

6. La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 -
comma 4°- del D.L. vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto 
di regolarità contabile del citato dirigente. 

 
 
 

       IL DIRIGENTE SETTORE TERITORIO  

                     (Ing. Giuseppe PARISI )   

 _____________________________________________________________________________ 

 2 



 3 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       al     

 

________________   

 

        IL  SEGRETARIO GENERALE 

     

 

Lì __________________  

 

 

 

 

Per l’esecuzione 

 
___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


